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مقدمه
با توجه به اينكه گياهان كيي از منابع بسيار ارزشمند در گستره منابع طبيعي 
هستند به دليل بومي بودن، استفاده فراوان دارويي، خوراكي و كاربرد‌هاي گوناگون، 
افراد  آنها مي‌تواند نقش مهمي در حفظ سلامت  از  بهره‌برداري صحيح  شناخت و 

جامعه و نگهداری ذخاير ژنتكيي داشته ‌باشد.
آویشن با داشتن اسانس و ترکیبات شیمیایی دارویی مختلف یکی از پرمصرف ترین 
گیاهان دارویی در جهان و استان است. نتايج حاصل از مطالعات صحرايي و بررسي 
گياهان تجويز شده توسط مغازه‌هاي عطاري‌ استان به‌نام آويشن برگ باركي نشان 
داد كه گیاهان کاکوتی، مرزه بختیاری و آویشن دارابی به خصوص دو گیاه مرزه و 
فروخته  و  به خريداران معرفي  باركي  برگ  آويشن  نام  با  اشتباه  به  دارابی  آویشن 
می‌شود كه از نظر خواص دارويي با آويشن واقعي تفاوت زیادی دارند و مي‌تواند باعث 

مشكلاتي براي تهدید سلامتی مصرف كنندگان شود. 
علي رغم اختلافات فاحش بين گیاهان معرفي شده از نظر علم گياه‌شناسي، در 
اين نشريه سعي شده با استفاده از صفات ظاهری، تشخيص گیاه آویشن برگ باریک 

براي کشاورزان و مردم عادی امكان‌پذير باشد.
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تاریخچه
گیاهان دارویی یکی از منابع مهم تولید دارو هستند که بشر سالیان دراز از آن ها 
استفاده نموده است. کشور ما از جمله کشورهایی است که مصرف گیاهان دارویی 
به صورت صنعتی و بومی پیشینه ای طولانی دارد. گياهان خانواده نعناع از دير‌باز به 
عنوان گياهان دارويي به كار برده مي‌شوند. گونه هایی از جنس‌هاي کاکوتی، مرزه، 
از اين  آویشن دارابی‌، آویشن برگ‌باریک و آویشن شیرازی گياهان دارويي مهمي 
خانواده هستند. در فارس بعضي از گیاهان فوق به اشتباه تحت عنوان آويشن برگ 

باركي در عطاري‌ها معرفي و مورد استفاده دارويي و غذايي قرار مي‌گيرد. 

مشخصات گیاهان
مطالعات نشان مي‌دهد كه گیاهان کاکوتی، مرزه، آویشن دارابی و آویشن شیرازی 
علی رغم تفاوت‌هاي ريختي و رویشگاهی که با گیاه آویشن برگ باریک دارند اغلب 
با نام آویشن برگ باریک معرفی و شناخته می شوند. در زیر با مقایسه مشخصات 

ظاهری و رویشگاهی مي‌توان به راحتي این گیاهان را از هم تفكيك نمود.

1- آويشن برگ باريك 
شناخته  هم  چمني  اوريشوم  موري،  اوريشوم  نام‌های  به  باریک  برگ  آویشن 
می‌شود. اين گياه داراي برگ‌هاي سبز رنگ خطي تا سر‌نيزه‌اي باركي و نوك تيز 
است كه طول برگ10 تا 20 و عرض آن  2 تا 5 ميلي‌متر است. يعني نسبت طول به 

عرض برگ 4 به 1 است )شکل ۱(.
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شکل 1- گیاه آویشن برگ باریک

 برگ اين گياه در سطح عرصه به رنگ سبز روشن است و پس از خش‌كشدن 
تخت و تا نشده مي‌باشد و معمولا از رگبرگ مياني تا نمي‌شود )شکل ۲(. 

شکل ۲- سطح روی برگ آویشن برگ باریک
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همچنين قاعده برگ در محل اتصال به ساقه باركي نمي‌شود و در سطح زيرين 
برجسته است  تا 3 جفت رگبرگ جانبي  و 2  برجسته  مياني  داراي رگبرگ  برگ 

)شکل ۳(. 

شکل ۳- سطح زیر برگ آویشن برگ باریک

گل آذین شامل تعداد زیادی گل است که معمولا در انتهای شاخه ها به حالت 
کپه ای قرار می گیرند. زمان گلدهي و ميوه‌دهي آن از اواخر ارديبهشت تا اواسط تير 
است. دو گروه اصلی ترکیبات شیمیایی موجود در این گیاه ترپنوئیدها )به  صورت 
را  اصلی  نقش  ترکیبات  این  هستند.  فلاونوئیدها  و  کارواکرول(  و  تیمول  شاخص 
استان  برفي  سرد  مناطق  در  گياه  اين  می کنند.  ایفا  گیاه  این  دارویی  اثرهای  در 
مانند دشت ارژن، سپيدان، كوهستان داراب، اقليد، ده‌بيد آباده و سيمكان آباده در 

خا‌كهاي آبرفتي مي‌رويد. 
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2- آویشن شیرازی 
آویشن شیرازی به نام های آویشن برگ پهن، آویشن شهری و آویشن پهنو نیز 
شناخته می شود. آویشن شیرازی به راحتی از بقیه گیاهان قابل تشخیص است و در 
بین بیش تر کشاورزان و عطاری ها به نام آویشن برگ پهن شناخته می شود )شکل ۴(. 

 

شکل ۴- گیاه آویشن شیرازی

تقریبا  قاعده  با  تخت  و  گرد  پهن،  شیرازی  آویشن  گیاه  در  برگ  شکل 
و  باركي  برگ‌ها  دیگر  گیاهان  در  كه  حالي  در   )۶ و   ۵ )شکل  است  شکل   قلبی 
خطي - سرنيزه‌اي است. گل ها در طول ساقه و به صورت چرخه ای قرار دارد. فصل 
گلدهي و ميوه‌دهي بهار و اوایل تابستان است. منوترپن های فنلی شامل تیمول و 
کارواکرول از ترکیبات شاخص اسانس در آویشن شیرازی هستند. رويشگاه آویشن 
شیرازی در روي صخره‌‌ها و تخته‌سنگ‌ها است و در استان فارس در جاده سروستان، 

دریاچه مهارلو، فسا، فیروزآباد و استهبانات می روید.
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 شکل 5- سطح زیربرگ آویشن شیرازی                     

 شکل 6- سطح روی برگ آویشن شیرازی
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3- آویشن دارابی 
این گیاه در زبان محلی به نام آویشن باریکو هم شناخته می شود. در گیاه آویشن 
دارابی شکل برگ ها باریک و نوک تیز است. قاعده برگ در محل اتصال به ساقه، 

باركي مي‌شود )شکل ۷(. 

شکل 7- سطح روی برگ آویشن دارابی

برگ ها بدون دمبرگ و سطح زيرين برگ داراي رگبرگ مياني برجسته نيست 
                                                         )شکل ۸(. 

شکل 8- سطح زیر برگ آویشن دارابی
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گل ها در طول ساقه و به صورت چرخه‌اي ادامه دارد )شکل ۹(. فصل گلدهي و ميوه‌دهي 
اواخر تابستان و اوایل پاییز است. ترکیب غالب اسانس در این گیاه کارواکرول است. 
رویشگاه این گیاه صخره ها و تخته سنگ ها است و در شرق استان فارس در شهر‌هاي 

سروستان، استهبانات و داراب رویش دارد.

شکل9- گیاه آویشن دارابی

4- گیاه مرزه بختیاری 
مرزه بختیاری به نام های مرزه کوهی، مرزه وحشی و اوریشوم باریکو در قسمت های 
مختلف استان شناخته می شود. در جنس مرزه برگ ها خاکستری رنگ، باریک، نوک 

گرد، لوله‌شده و داراي تاشدگي طولي است )شکل ۱۰(. 
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شکل 10- برگ لوله شده گیاه مرزه بختیاری

گل های سفید در طول ساقه و به صورت چرخه‌اي قرار دارد. فصل گلدهي و 
ميوه‌دهي اواخر تابستان و اوایل پاییز است. شباهت زیادی بین ترکیبات شیمیایی 
اسانس مرزه و آویشن وجود دارد. در گیاه مرزه نیز همانند آویشن، مهم ترین ترکیبات 
شیمیایی اسانس مربوط به گروه منوترپنوئیدها )بخصوص فنلی تیمول و کارواکرول( و 
فلاونوئیدها است. رویشگاه این گیاه صخره ها و تخته سنگ ها است. گیاه مرزه در 
غرب استان )سپيدان(، مركز )شيراز، كوار و مرودشت(، شمال )اقليد و ده‌بيد( رویش 

دارد )شکل ۱۱(.
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شکل 11- گیاه مرزه بختیاری

5- گیاه کاکوتی کوهی
در گیاه کاکوتی کوهی برگ نوک تیز، غیر لوله ای و بدون تاشدگی است )شکل ۱۲ و ۱۳(. 

شکل ۱2- سطح روی برگ کاکوتی کوهی                                          
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   شکل 13- سطح زیر برگ کاکوتی کوهی                                 

گل آذین در این گیاه به صورت کپه ای است که هر دو خصوصیت، شبیه آویشن 
برگ باریک است )شکل ۱۴(. تنها راه تشخیص این گیاه از آویشن باریک، عطر و بوي 
آن است که در کاکوتی بسیار ملايم و به راحتي قابل تفكيك است. فصل گلدهي و 
ميوه‌دهي بهار و اوایل تابستان است. رویشگاه این گیاه واریزه ای است و در استان در 

مناطق سپیدان و دشت ارژن رویش دارد.

شکل ۱۴- گیاه کاکوتی
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نتیجه گیری
جرات  به  كه  باركي  برگ  آويشن‌هاي  مصرف  و  شناخت  در  اشتباه  بيش ترين 
از 100 سال دانست به دلیل تشابه زیاد آویشن  اين اشتباه را بيش  مي‌توان عمر 
باریک با دو گیاه مرزه بختیاری و آویشن دارابی ‌است. این 3 گیاه از نظر عطر، طعم 
و  زمان گلدهي  نهايتا  و  بار‌كي  برگ‌هاي  و تخته‌سنگي‌،  و مزه، رويشگاه صخره‌اي 
بذردهي )اواخر تابستان و اوايل پاييز( بسیار مشابه‌ هستند و مصرفك‌نندگان را در 
مورد تشخيص درست آنها از یکدیگر، به اشتباه مي‌اندازد‌ و در نتيجه هر سه را به 

عنوان آويشن برگ باركي مورد استفاده قرار مي‌دهند.
در گیاه آویشن برگ باریک قاعده برگ در محل اتصال به ساقه باركي نمي‌شود و سطح 
زيرين برگ داراي رگبرگ مياني برجسته و 2 تا 3 جفت رگبرگ جانبي برجسته است ولی 
در گیاه آویشن دارابی قاعده برگ در محل اتصال به ساقه باركي مي‌شود و سطح زيرين 
برگ داراي رگبرگ مياني برجسته نيست. در آویشن برگ باریک برگ غير‌لوله‌اي و فاقد 

تاشدگي طولي است ولی در مرزه برگ لوله‌شده و داراي تاشدگي طولي است. 
گل ها در آویشن برگ باریک به صورت كله‌اي کپه انتهايي است ولی در مرزه و آویشن 
دارابی ‌در طول ساقه و به صورت چرخه‌اي ادامه دارد. فصل گلدهي و ميوه‌دهي در 
گیاه آویشن برگ باریک در بهار و اوايل تابستان است در حالیکه دو گیاه مرزه و 

آویشن دارابی در اواخر تابستان و اوايل پاييز گل و میوه می دهند.
همچنین پراكندگي زياد دو گیاه مرزه كوهي )مرزه وحشي( و‌ ‌آويشن دارابي در 
سطح استان علت دیگری برای اين اشتباه است. گیاه مرزه در غرب، مركز و شمال 
استان‌ داراي سطح پراكندگي زیادی است و گیاه آویشن دارابی در شرق استان به 
وفور دیده می شود. بر خلاف اين دو گیاه، سطح پراكندگي گیاه آویشن برگ باریک 
در استان ناچيز است و در غرب )دشت‌ارژن و سپيدان(، شمال )اقليد، ده‌بيد و آباده(، 
شمال شرق )سيمكان آباده(، شرق )كوهستان داراب( و تنها در مناطق برف‌گير در 

ارتفاعات بالاي 2000 متري دیده می شود.
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چیست؟
 2- مهم ترین ویژگی برگ در گیاه آویشن برگ باریک چیست؟

3- آویشن برگ باریک در چه مناطقی بیش تر رشد می کند؟
4-کدام گیاه از نظر برگ و گل شبیه آویشن برگ باریک است؟

می کند  جدا  مشابه  گیاهان  بقیه  از  را  کاکوتی  گیاه  که  ویژگی  مهم ترین   -5
چیست؟

6- سطح پراکندگی کدامیک از گیاهان در استان فارس نسبت به گیاه آویشن 
برگ باریک زیاد است؟
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یادداشت


